

Exécution budgétaire de l'Arabie saoudite sur les neuf premiers mois de 2022

Résumé : En cumulé sur les neuf premiers mois de 2022, les recettes ont atteint 253 Mds USD, soit une hausse de 36% par rapport à la même période en 2021 (186 Mds USD). Elles ont représenté 92% du total des revenus prévus au budget 2022 (276 Mds USD). Les recettes pétrolières ont progressé de +67%, atteignant 177 Mds USD. Sur la période, les revenus pétroliers ont représenté 70% du total des recettes, contre 57% sur la même période en 2021. Les dépenses budgétaires ont atteint 213 Mds USD, soit 79% des dépenses programmées au budget 2022 (271 Mds USD). Ces dépenses sont en accroissement de 14% par rapport à la même période en 2021. L'Arabie saoudite a enregistré un excédent budgétaire de 40 Mds USD contre un déficit de 1,4 Md USD sur la même période un an plus tôt. Pour l'ensemble de l'année, les prévisions d'octobre 2022 des institutions internationales tablent sur un excédent budgétaire de 5,5% du PIB selon le FMI et de 8,6% du PIB pour la Banque mondiale.

1. Croissance des recettes de 36% sous l'effet de la forte hausse des revenus pétroliers sur les neuf premiers mois de 2022

En cumulé sur les neuf premiers mois de 2022, les recettes ont atteint 253 Mds USD, soit une hausse de 36% par rapport à la même période en 2021 (186 Mds USD). Elles ont représenté 92% du total des revenus prévus au budget 2022 (276 Mds USD).

Les recettes pétrolières ont progressé de +67%, atteignant 177 Mds USD. Les revenus pétroliers ont représenté 70% du total des recettes, contre 57% sur la même période en 2021. Cette hausse résulte de l'augmentation des cours du pétrole, concomitante aux augmentations régulières de la production saoudienne mises en œuvre dans le cadre des quotas décidés au sein de l'alliance OPEP+. Sur les neuf mois 2022, la valeur moyenne du baril de Brent était de 104 USD, en forte hausse de +54% par rapport à 2021.

Ainsi, les résultats financiers d'Aramco pour les neuf mois 2022, font apparaître un bénéfice net de 130,3 Mds USD contre 77,6 Mds USD en 2021. Les dividendes versés par Aramco se sont élevés à 56,3 Mds USD, à hauteur de 18,8 Mds USD chaque trimestre. Les redevances (*royalties*) se sont élevées à 72,4 Mds USD, contre 25,2 Mds USD en 2021. Le taux de redevance augmente par tranche en fonction du cours du baril : 15% jusqu'à 70\$/baril, 45% pour la tranche de 70 à 100\$/baril et 80% au-dessus de 100 \$/baril.

Sur les neuf premiers mois, les revenus non pétroliers se sont élevés à 77 Mds USD contre 80 Mds USD sur la même période en 2021, soit une baisse de 4%. Ces derniers sont composés d'impôts et taxes pour 79%, soit 24% du total des recettes budgétaires sur la période de référence. Les revenus de la TVA et des droits d'accise ont enregistré une diminution de 10% à 45,2 Mds USD.

Au 3^{ème} trimestre 2022, les recettes ont atteint 80 Mds USD, soit une hausse de +24% par rapport au 3^{ème} trimestre 2021 (65 Mds USD). Les recettes pétrolières ont progressé de +55%, passant de 39 Mds USD au T3 2021 à 61 Mds USD au T3 2022. La part des recettes pétrolières dans le total des revenus est passée de 61% au 3^{ème} trimestre 2021 à 76% au 3^{ème} trimestre 2022.

Les recettes non pétrolières se sont élevées à 19 Mds USD au 3^{ème} trimestre 2022, en baisse de 24% sur un an (25 Mds USD). Elles sont composées d'impôts et taxes pour 74%, soit 18% du total des recettes budgétaires du 3^{ème} trimestre 2022. Les revenus de la TVA et des droits d'accise ont témoigné d'une importante diminution de 32% sur la période, à 12 Mds USD.

2. Les dépenses budgétaires ont témoigné d'une hausse de 14% tirée par l'augmentation des dépenses de fonctionnement

En cumulé sur les neuf premiers mois de 2022, les dépenses ont atteint 213 Mds USD, soit 79% des dépenses programmées au budget 2022 (271 Mds USD). Ces dépenses sont en accroissement de 14% par rapport à la même période en 2021 (187 Mds USD).

Sur la période, les dépenses de fonctionnement (hors investissements) ont témoigné d'une hausse de 11%, passant de 170 Mds USD à 189 Mds USD. Ces dépenses ont représenté près de 90% du total. Par ordre décroissant, les principaux postes de dépenses ont été :

- les rémunérations de la fonction publique, représentant 47 % du total des dépenses, en hausse de 2 % par rapport aux neuf premiers mois de 2021 ;
- les achats de biens et services (19% des dépenses totales), en forte hausse de 32% sur la même période ;
- les autres dépenses (11% des dépenses totales), en très forte augmentation de 43% en glissement annuel ;
- les transferts sociaux au bénéfice des foyers modestes (7% des dépenses), en hausse de 10% ;

Les dépenses d'investissement, programmées à 24,5 Mds USD pour l'ensemble de l'année 2022 (9% du total des dépenses), se sont élevées à 24 Mds USD, soit un net accroissement de 43% par rapport à la même période en 2021 (17 Mds USD).

Par secteur, sur neuf mois, les secteurs de la défense, de la santé et de l'éducation ont été les trois premiers postes de dépenses avec respectivement 42,4 Mds USD (en hausse de 18%), 40,9 Mds USD (en augmentation de 15%) et 39,0 Mds USD (+6%), représentant au total près de 60 % du total des dépenses budgétaires du pays. Les dépenses de sécurité et de l'administration régionale ont atteint 20,6 Mds USD, soit 10% des dépenses, en hausse de 4%. Les dépenses d'infrastructures et de transport (7,4 Mds USD) ont représenté 3% des dépenses, en forte diminution de 21%.

Au 3^{ème} trimestre 2022, les dépenses se sont élevées à 77 Mds USD, contre 63 Mds USD sur la même période en 2021, soit une augmentation de 22%. Les dépenses de fonctionnement ont enregistré une hausse de 18% à 66 Mds USD. Ces dépenses ont représenté 86% du total. Les investissements ont enregistré une nette hausse de 49% en glissement annuel (à 10,8 Mds USD).

3. Excédent budgétaire de 40 Mds USD en cumulé sur les neuf premiers mois de 2022

En cumulé sur les neuf premiers mois de 2022, l'Arabie saoudite a enregistré un excédent budgétaire de 40 Mds USD contre un déficit de 1,4 Md USD sur la même période un an plus tôt. En terme trimestriel, le pays est passé d'un léger excédent de 1,8 Md USD au 3^{ème} trimestre 2021 à un surplus de 3,8 Mds USD au 3^{ème} trimestre 2022.

Pour l'ensemble de l'année, les prévisions d'octobre 2022 des institutions internationales tablent sur un excédent budgétaire de 5,5% du PIB selon le FMI et de 8,6% du PIB pour la Banque mondiale. Ces prévisions sont ainsi nettement supérieures à l'hypothèse du budget 2022 (2,5% du PIB).

Commentaires

En 2022, les finances publiques de l'Arabie saoudite bénéficient des cours pétroliers élevés et de l'augmentation de la production. La forte croissance économique attendue sur l'année (8%) alimente par ailleurs les recettes des impôts et taxes.

Cette situation budgétaire très favorable contribue positivement aux capacités de financement des grands programmes d'infrastructures et de diversification économique du pays. L'essentiel des financements publics est apporté par le fonds souverain Public Investment Fund.

Annexes

(En Mds USD)	Cumul des 9 premiers mois (2021)	Cumul des 9 premiers mois (2022)	Evolution
Recettes pétrolières	105 786 933	176 823 200	+67%
Recettes non pétrolières	79 879 200	76 561 600	-4%
Recettes budgétaires totales	185 666 133	253 384 533	+36%
Dépenses de fonctionnement (OPEX)	170 030 667	189 164 000	+11%
Dépenses d'investissement (CAPEX)	17 068 000	24 342 933	+43%
Dépenses budgétaires totales	187 098 667	213 506 933	+14%
<i>Solde budgétaire</i>	-1 432 800	39 877 600	